
Vilhena-RO,  quaRta-feiRa, 12 de setembRO de 2018 ANO XXI

OFICIAL
                

Atos do Executivo
www.vilhena.ro.gov.brCADERNO I

DIÁRIO 
dov@vilhena.ro.gov.br

SUMÁRIO

DOV
DIÁRIO OFICIAL  

VILHENA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VILHENA 

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR
DR. TEOTÔNIO VILELA

Visite nosso Portal:
dov.vilhena.ro.gov.br

Av. Rony de Castro Pereira, 4177 - Jd. América
CEP 76980-000 - VILHENA - RO

FONE: (69) 3919-7080

Eduardo Toshiya Tsuru

2560Nº

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO ...................... 1

SEMFAZ - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA  .................................................. 10

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUAS E ESGOTOS ................................ 12

ATOS DO LEGISLATIVO ....................... 13

DECRETO Nº 44.404/2018

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
CLEBERSON DE MORAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

   O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e 
usando das atribuições que lhe que lhe confere o art. 96, inciso IX da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º A concessão de licença prêmio por assiduidade ao servidor CLEBERSON DE MORAIS, 
detentor do Cargo Público de Serviços Gerais, Grupo Ocupacional: Apoio Operacional e Serviços Diversos 
– ASD 500, Código ASD 524, Classe “A”, Referência Salarial “III”, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação - SEMED, no período de 26 de julho a 23 de outubro de 2018, referente ao 2º qüinqüênio, 
conforme Processo Administrativo nº 1.968/2012.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 26 de 
julho de 2018, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
    Vilhena (RO), 31 de julho de 2018.

  EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.405/2018

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL CÉLIA 
SILVA COSTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e 
usando das atribuições que lhe que lhe confere o art. 96, inciso IX da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º A concessão de licença prêmio por assiduidade a servidora CÉLIA SILVA COSTA, detentora 
do Cargo Público de Serviços Gerais, Grupo Ocupacional: Apoio Operacional e Serviços Diversos – 
ASD 500, Código ASD 524, Classe “A”, Referência Salarial “V”, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED, no período de 30 de julho de 2018 a 25 de janeiro de 2019, referente aos 2º e 3º 
qüinqüênios, conforme Processo Administrativo nº 5.963/2013.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 30 de 
julho de 2018, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
      Vilhena (RO), 31 de julho de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.406/2018

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL 
SILVINA SCHWAMBACH CECHINEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e 
usando das atribuições que lhe que lhe confere o art. 96, inciso IX da Lei Orgânica do Município,



2Vilhena-RO,  quarta-feira, 12.09.2018 Diário      Oficial  DOV Nº 2560

D E C R E T A:

Art. 1º A concessão de licença prêmio por assiduidade a servidora 
SILVINA SCHWAMBACH CECHINEL, detentora do Cargo Público de 
Professor Nível III  - SI -Grupo Ocupacional: Magistério – MAG 300, Código 
MAG 305, Classe “M”, Referência Salarial “X”, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, no período de 23 de julho de 2018 a 18 
de janeiro de 2019, referente aos 3º e 4º qüinqüênios, conforme Processo 
Administrativo nº 1.064/2012.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos a retroagem a 23 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
  Vilhena (RO), 31 de julho de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.407/2018

ALTERA PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE A 
SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL CLEIDE INES NUNES NORONHA DE 
CAMARGO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe que lhe confere o art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º A alteração do período de licença prêmio por assiduidade a 
servidora CLEIDE INES NUNES NORONHA DE CAMARGO, detentora do 
Cargo Público de Professor Nível III S.I. 40H - Grupo Ocupacional: Magistério 
– MAG 300, Código MAG 307, Classe “O”, Referência Salarial “V”, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, no período de 1º 
de março a 29 de maio de 2018 para 06 de março a 03 de junho de 2018, 
referente ao 2º qüinqüênio, conforme Processo Administrativo nº 5.735/2014.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos a 06 de março de 2018, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
  Vilhena (RO), 31 de julho de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.409/2018

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE AO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL ADEMAR POLLI.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A concessão de licença prêmio por assiduidade ao servidor 
ADEMAR POLLI, detentor do Cargo de Operador de Motoniveladora, Apoio 
Técnico e Administrativo, ATA 400, Código: ATA 409, Classe “E”, Referência 
Salarial “III”, com lotação na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos - SEMOSP, no período de 13 de fevereiro a 13 de maio de 2019, 
referente ao 2º qüinqüênio, conforme Processo Administrativo nº 448/2014.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos a partir de 13 de fevereiro de 2019, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 1º de agosto de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.421/2018

CONCEDE PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO 
DE 20% (VINTE POR CENTO) DO VENCIMENTO BÁSICO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A concessão do Pagamento de Gratificação de Especialização 
de 20% (vinte por cento), do vencimento, conforme art. 1º, da Lei nº 
1.401/2001, ao servidor JOSE LUIZ TOLOSA FILHO, detentor do cargo de 
Médico, Grupo de Atividades de Nível Superior – ANS 100, Código: ANS 117, 
Classe “Q”, Referência Salarial “V”, lotado na Secretaria Municipal de Saúde 
– SEMUS, à partir de 06  de dezembro de 2017, de conformidade com o 
Processo Administrativo nº 1.818/2013.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroagem a 6 de dezembro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 2 de agosto de 2018.

  EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.422/2018

REVOGA DECRETO Nº 44.098 DE 19 DE JULHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A revogação do Decreto nº 44.098 de 19 de julho de 2018 que 
nomeou MARIA CLEONILDA PAIXÃO, para exercer o Cargo em Comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL III – CPC-11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO a partir 18 de julho de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 18 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

   Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
       Vilhena (RO), 2 de agosto de 2018.

  EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.423/2018

REVOGA DECRETO Nº 44.114 DE 19 DE JULHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A revogação do Decreto nº 44.114 de 19 de julho de 2018 
que nomeou ANDERSON JOSÉ KELIN, para exercer o Cargo em Comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL III – CPC-11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO a partir 18 de julho de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 18 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.



3Vilhena-RO,  quarta-feira, 12.09.2018 Diário      Oficial  DOV Nº 2560

  Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 2 de julho de 2018.

  EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.424/2018

REVOGA DECRETO Nº 44.287 DE 24 DE JULHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A revogação do Decreto nº 44.287 de 24 de julho de 2018 
que nomeou LUCIMARA ORTEGA PEDROSA DA SILVA, para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL III – CPC-11 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, a partir 18 de julho de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 18 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

    Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
    Vilhena (RO), 2 de agosto de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.425/2018

REVOGA DECRETO Nº 44.289 DE 24 DE JULHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A revogação do Decreto nº 44.289 de 24 de julho de 2018 que 
nomeou MARCIA DOS SANTOS ESSER PEZZINI, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL I – CPC-8 - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEMED, a partir 18 de julho de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 18 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

 Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
   Vilhena (RO), 24 de julho de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.426/2018

REVOGA DECREO Nº 44.307 DE 24 DE JULHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A revogação do Decreto nº 44.307 de 24 de julho de 2018 que 
nomeou ROSELI SOUZA, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL III – CPC-11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
SEMED, a partir 18 de julho de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

seus efeitos retroagem a 18 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

   Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
    Vilhena (RO), 2 de agosto de 2018.

EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

E R R A T A

DECRETO Nº 44.428/2018

Onde se lê:

I – JEJIANE DOS SANTOS SILVA SOUZA, na função de Técnico 
em Enfermagem, 40 horas semanais, no regime Jurídico Administrativo, com 
prazo de 6 (seis) meses, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS - Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, no período de 8 
de agosto de 2018 a 7 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos a partir de 8 de agosto de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Leia-se:

I – JEJIANE DOS SANTOS SILVA SOUZA, na função de Técnico 
em Enfermagem, 40 horas semanais, no regime Jurídico Administrativo, com 
prazo de 6 (seis) meses, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS - Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, no período de 15 
de agosto de 2018 a 14 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos a partir de 15 de agosto de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

    Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
  Vilhena (RO), 20 de agosto de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

E R R A T A

DECRETO Nº 44.430/2018

Onde se lê:

I – LAUDICÉIA FIRMINO DA PAZ DIAS PENA, na função de Técnico 
em Enfermagem, 40 horas semanais, no regime Jurídico Administrativo, com 
prazo de 6 (seis) meses, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS - Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, no período de 8 
de agosto de 2018 a 7 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos a partir de 8 de agosto de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Leia-se:

I – LAUDICÉIA FIRMINO DA PAZ DIAS PENA, na função de Técnico 
em Enfermagem, 40 horas semanais, no regime Jurídico Administrativo, com 
prazo de 6 (seis) meses, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS - Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, no período de 17 
de agosto de 2018 a 16 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos a partir de 17 de agosto de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

   Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
   Vilhena (RO), 21 de agosto de 2018.

  EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município



4Vilhena-RO,  quarta-feira, 12.09.2018 Diário      Oficial  DOV Nº 2560

E R R A T A

DECRETO Nº 44.431/2018

Onde se lê:

I – VERA LUCIA GONÇALVES DE SOUZA, na função de Técnico 
em Enfermagem, 40 horas semanais, no regime Jurídico Administrativo, com 
prazo de 6 (seis) meses, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS - Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, no período de 8 
de agosto de 2018 a 7 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos a partir de 8 de agosto de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Leia-se:

I – VERA LUCIA GONÇALVES DE SOUZA, na função de Técnico 
em Enfermagem, 40 horas semanais, no regime Jurídico Administrativo, com 
prazo de 6 (seis) meses, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS - Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, no período de 10 
de agosto de 2018 a 9 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos a partir de 10 de agosto de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
  Vilhena (RO), 20 de agosto de 2018.

  EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

E R R A T A

DECRETO Nº 44.432/2018

Onde se lê:

 I – MARINALVA DOS SANTOS SENA, na função de Técnico em 
Enfermagem, 40 horas semanais, no regime Jurídico Administrativo, com 
prazo de 6 (seis) meses, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS - Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, no período de 8 
de agosto de 2018 a 7 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos a partir de 8 de agosto de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Leia-se:

I – MARINALVA DOS SANTOS SENA, na função de Técnico em 
Enfermagem, 40 horas semanais, no regime Jurídico Administrativo, com 
prazo de 6 (seis) meses, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS - Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, no período de 10 
de agosto de 2018 a 9 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos a partir de 10 de agosto de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
  Vilhena (RO), 20 de agosto de 2018.

EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

E R R A T A

DECRETO Nº 44.435/2018

Onde se lê:

I – JOSAEL ALVES CHAVES, na função de Técnico em Enfermagem, 

40 horas semanais, no regime Jurídico Administrativo, com prazo de 6 (seis) 
meses, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS - Hospital 
Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, no período de 8 de agosto de 2018 
a 7 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos a partir de 8 de agosto de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Leia-se:

I – JOSAEL ALVES CHAVES, na função de Técnico em Enfermagem, 
40 horas semanais, no regime Jurídico Administrativo, com prazo de 6 (seis) 
meses, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS - Hospital 
Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, no período de 22 de agosto de 2018 
a 21 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos a partir de 22 de agosto de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
  Vilhena (RO), 22 de agosto de 2018.

  EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

E R R A T A

DECRETO Nº 44.439/2018

Onde se lê:

I 
I – SILVANA APARECIDA PEREIRA DE JESUS GOMES, na função 

de Técnico em Enfermagem, 40 horas semanais, no regime Jurídico 
Administrativo, com prazo de 6 (seis) meses, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS - Hospital Regional Adamastor Teixeira de 
Oliveira, no período de 8 de agosto de 2018 a 7 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos a partir de 8 de agosto de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Leia-se:

I – SILVANA APARECIDA PEREIRA DE JESUS GOMES, na função 
de Técnico em Enfermagem, 40 horas semanais, no regime Jurídico 
Administrativo, com prazo de 6 (seis) meses, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS - Hospital Regional Adamastor Teixeira de 
Oliveira, no período de 21 de agosto de 2018 a 20 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos a partir de 21 de agosto de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
 Vilhena (RO), 21 de agosto de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

E R R A T A

DECRETO Nº 44.440/2018

Onde se lê:

 I – JOÃO PAULO GOMES, na função de Técnico em Enfermagem, 
40 horas semanais, no regime Jurídico Administrativo, com prazo de 6 (seis) 
meses, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS - Hospital 
Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, no período de 8 de agosto de 2018 
a 7 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos a partir de 8 de agosto de 2018, revogadas as disposições em 



5Vilhena-RO,  quarta-feira, 12.09.2018 Diário      Oficial  DOV Nº 2560

contrário.

Leia-se:

I – JOÃO PAULA GOMES, na função de Técnico em Enfermagem, 
40 horas semanais, no regime Jurídico Administrativo, com prazo de 6 (seis) 
meses, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS - Hospital 
Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, no período de 9 de agosto de 2018 
a 8 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos a partir de 9 de agosto de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 20 de agosto de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

E R R A T A

DECRETO Nº 44.441/2018

Onde se lê:

I – ROBERTINA DE OLIVEIRA DIAS, na função de Técnico em 
Enfermagem, 40 horas semanais, no regime Jurídico Administrativo, com 
prazo de 6 (seis) meses, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS - Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, no período de 8 
de agosto de 2018 a 7 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos a partir de 8 de agosto de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Leia-se:

I – ROBERTINA DE OLIVEIRA DIAS, na função de Técnico em 
Enfermagem, 40 horas semanais, no regime Jurídico Administrativo, com 
prazo de 6 (seis) meses, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS - Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, no período de 21 
de agosto de 2018 a 20 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos a partir de 21 de agosto de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
   Vilhena (RO), 21 de agosto de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.442/2018

VACÂNCIA, POR DEMISSÃO DA SERVIDORA ANGELA APARECIDA 
CENCI PELIZZA, DO CARGO QUE OCUPA.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A vacância, por demissão da servidora ANGELA APARECIDA 
CENCI PELIZZA, do Cargo Público de Técnico em Enfermagem, Grupo 
Ocupacional: Apoio Técnico e Administrativo – ATA 400, Código: ATA 420, 
Classe “D”, Referência Salarial II, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS, a partir de 15 de maio de 2018, conforme Processo 
Administrativo nº 684/2017.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 15 de maio de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
 Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

   EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.443 DE 3 DE AGOSTO DE 2018

AFASTA DAS ATIVIDADES DOS CARGOS EFETIVOS O SERVIDOR 
QUE SE ENCONTRA DESIGNADO EM FUNÇÃO GRATIFICADA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe confere o art. 96, inciso 
IX da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a vedação de acumulação de cargos, empregos 
ou funções, presente no art. 37 incisos XVI e XVII da Constituição Federal e 
Artigos 67 e 124 da Lei Complementar 007/96,

D E C R E T A:

Art. 1º O afastamento das atividades dos cargos efetivos do servidor 
que se encontra na Função Gratificada de Diretor Escolar Nível II, designado 
através do Decreto nº 38.528 de 3 de janeiro de 2017, a partir de 3 de janeiro 
de 2017, no período em que perdurar a designação.

Art. 2º Afasta o servidor WELTON ALVES ROLIM, dos cargos efetivos 
abaixo discriminados:

I - matrícula 2840, das atividades e da remuneração do cargo efetivo 
de Professor Nível III (20h), Magistério, MAG 300, Código: MAG 307, Classe 
“O”, Referência Salarial “VI”;

II - matrícula 5978, das atividades do cargo efetivo de Professor Nível 
III (40h), Magistério, MAG 300, Código: MAG 307, Classe “O”, Referência 
Salarial “V”.

Art. 3º A opção pelo vencimento está de acordo com o Requerimento 
do servidor, acostada nos autos do processo Administrativo nº 1223/2016 às 
folhas 57.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 4 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.443/2018

VACÂNCIA, POR DEMISSÃO DO SERVIDOR ALLEN JOHNE 
HARRISON DIAS DA SILVA, DO CARGO QUE OCUPA.

   O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A vacância, por demissão do servidor ALLEN JOHNE 
HARRISON DIAS DA SILVA, da Função de Agente Comunitário de Saúde 
– Equipe: 26 (vinte e seis), 40h semanais, regime CLT, contrato por Prazo 
Indeterminado, com lotação na Secretaria Municipal Saúde – SEMUS - 
Agentes Comunitários de Saúde – PAC’s, a partir de 20 de julho de 2018, de 
conformidade com o Processo Administrativo nº. 548/2016.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 20 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.



6Vilhena-RO,  quarta-feira, 12.09.2018 Diário      Oficial  DOV Nº 2560

  Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.444/2018

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE À SERVIDORA 
PÚBLICA MUNICIPAL IVONETE GOMES DE SOUZA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe que lhe confere o art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º A concessão de licença prêmio por assiduidade à servidora 
IVONETE GOMES DE SOUZA, detentora do Cargo Público de Professor 
Nível I – 40h - Grupo Ocupacional: Magistério – MAG 300, Código MAG 304, 
Classe “L”, Referência Salarial “IV”, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED, no período de 9 de julho de 2018 à 4 de janeiro de 
2019, referente aos 1º e 2º qüinqüênios, conforme Processo Administrativo 
nº 3.875/2015.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos a retroagem a 9 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.445/2018

CONCEDE PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO POR PÓS 
GRADUAÇÃO “LATO SENSU”, EM DIREITO PÚBLICO, DE 30% (TRINTA 
POR CENTO) DO VENCIMENTO BÁSICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A concessão do Pagamento de Gratificação de Pós Graduação 
Lato Sensu em Direito Processual Civil, de 30% (trinta por cento), do 
vencimento básico, conforme art. 19, da Lei Complementar 232/2016, à 
servidora CLARIDE DE LOURDES CUNHA, lotada na Secretaria Municipal 
de Administração - SEMAD, a partir de 29 de maio de 2018.

Parágrafo único. A gratificação é sobre o Cargo Público de Agente 
Administrativo, Grupo Ocupacional: Atividades Administrativas e Informática – 
GAAI, Classe “B”, Código GAAI, referência “II”, com lotação na Controladoria 
Geral do Município - CGM, conforme Processo Administrativo nº 3.122/2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem 29 de maio de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
    Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

  EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.446/2018

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE À SERVIDORA 
PÚBLICA MUNICIPAL ELIZABETE DA SILVA VIEIRA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

  O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 

regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe que lhe confere o art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º A concessão de licença prêmio por assiduidade à servidora 
ELIZABETE DA SILVA VIEIRA, detentora do Cargo Público de Serviços 
Gerais, Grupo Ocupacional: Apoio Operacional e Serviços Diversos – ASD 
500, Código ASD 524, Classe “A”, Referência Salarial “V”, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, no período de 1º de agosto 
a 29 de outubro de 2018, referente ao 2º qüinqüênio, conforme Processo 
Administrativo nº 548/2014.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroagem a 1º de agosto de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
        Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.447/2018

DISPENSA DO CUMPRIMENTO DE 50% DA CARGA HORÁRIA DA 
SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL ODÉLIA PEDERIVA BARBOZA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A dispensa do cumprimento de 50% da carga horária, da 
servidora pública municipal ODÉLIA PEDERIVA BARBOZA, detentora do 
Cargo de Serviços Gerais, Grupo Ocupacional: Apoio Operacional e Serviços 
Diversos, ASD 500, Código: ASD 524, Classe “A”, Referência Salarial “VI”, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, com vigência de 01 (um) 
ano, no período de 14 de junho de 2018 a 13 de junho de 2019, sem prejuízo 
da remuneração, conforme Art. 244 da Lei Complementar nº 007/1996 e de 
conformidade com o Processo Administrativo nº 809/2016.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 14 de junho de 201, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
    Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.449/2018

REVOGA DECRETO Nº 43.940 DE 11 DE JULHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A revogação do Decreto nº 43.940 de 11 de julho de 2018 
que nomeou ADRIANA DE OLIVEIRA TEIXEIRA, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR TÉCNICO – ASSESSORIA TÉCNICA – SETOR DE 
ENFERMAGEM – CPC-9 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS, 
a partir 2 de julho de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 2 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

 Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.



7Vilhena-RO,  quarta-feira, 12.09.2018 Diário      Oficial  DOV Nº 2560

  Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.450/2018

REVOGA DECRETO Nº 43.913 DE 11 DE JULHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A revogação do decreto nº 43.913 de 11 de julho de 2018 
que designou a servidora ARLETE ALVES TOLEDO, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DE ENFERMAGEM – CHEFIA DE ENFERMAGEM – 
FG – 7 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS, a partir de 16 de 
julho de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 16 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.451/2018

REVOGA DECRETO Nº 44.016 DE 11 DE JULHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A revogação do Decreto nº 44.016 de 11 de julho de 2018, 
que designou a servidora ANA CLAUDIA HENRIQUE BARBOSA, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DE LABORATÓRIO – CHEFIA DE 
LABORATÓRIO – FG- 11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS, 
a partir de 2 de julho de 2018. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 2 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.452/2018

REVOGA DECRETO Nº 43.927 DE 11 DE JULHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A revogação do Decreto nº 43.927 de 11 de julho de 2018 que 
nomeou DARIO ALFREDO DOS REIS, para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL I – CPC-8, com fixação de lotação na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS, a partir 16 de julho de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

seus efeitos retroagem a 16 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

     Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 11 de julho de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.453/2018

REVOGA DECRETO Nº 43.933 DE 11 D EJULHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A revogação do Decreto nº 43.933 de 11 de julho de 2018 
que nomeou LAUANA ALMEIDA MONTEIRO, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL I – CPC-8, com fixação de lotação na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS, a partir 9 de julho de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 9 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

  Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
 Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.454/2018

REVOGA DECRETO Nº 44.039 DE 13 DE JULHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A revogação do Decreto nº 44.039 de 13 de julho de 2018 que 
nomeou EVERSON NACONECZNY, para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL I – CPC-8, com fixação de lotação na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS, a partir 16 de julho de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 16 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

     Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

  EDUARDO TOSHIYA TSURU 
   Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.455/2018

REVOGA DECRETO Nº 43.959 DE 11 DE JULHO DE 2018 DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A revogação do Decreto nº 44.455 de 11 de julho de 2018 que 
nomeou MARIA ADAILZA DOS SANTOS BENITEZ, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL II – CPC-10, com fixação de lotação na 



8Vilhena-RO,  quarta-feira, 12.09.2018 Diário      Oficial  DOV Nº 2560

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS, a partir 16 de julho de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 16 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

     Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
       Vilhena (RO), 11 de agosto de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.456/2018

REVOGA DECRETO Nº 43.954 DE 11 DE JULHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A revogação do Decreto nº 43.954 de 11 de julho de 2018 
que nomeou JUCELY LEHRBACH MARTINS, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL II – CPC-10, com fixação de lotação na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS, a partir 2 de julho de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 2 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

    EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.457/2018

REVOGA DECRETO Nº 43.977 DE 11 DE JULHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A revogação do Decreto nº 43.977 de 11 de julho de 2018 que 
nomeou IDENILCE FERREIRA ARAUJO, para exercer o Cargo em Comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL III – CPC-11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - SEMUS, a partir 2 de julho de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 2 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

     Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
         Vilhena (RO), 11 de julho de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.458/2018

REVOGA DECRETO Nº 44.997 DE 11 DE JULHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A revogação do Decreto nº 44.997 de 11 de julho de 2018 

que nomeou VERA LUCIA MARTINS, para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL III – CPC-11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
- SEMUS, a partir 2 de julho de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 2 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

     Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
        Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.459/2018

REVOGA DECRETO Nº 43.983 DE 11 DE JULHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A revogação do Decreto nº 43.983 de 11 de julho de 2018 
que nomeou MARIA LUCIA MATEUS, para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL III – CPC-11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
- SEMUS, a partir 2 de julho de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 2 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.460/2018

REVOGA DECRETO Nº 43.982 DE 11 DE JULHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A revogação do Decreto nº 43.982 de 11 de julho de 2018 que 
nomeou MARIA LIA THOMAZ PINTO, para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL III – CPC-11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
- SEMUS, a partir 2 de julho de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 2 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

  Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
   Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

  EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.461/2018

REVOGA DECRETO Nº 44.043 DE 13 DE JULHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:



9Vilhena-RO,  quarta-feira, 12.09.2018 Diário      Oficial  DOV Nº 2560

Art. 1º A revogação do Decreto nº 44.043 de 13 de julho de 2018 
que nomeou MARIA JOSELITA PINHO DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL III – CPC-11- SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS, a partir 16 de julho de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 16 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

   Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
     Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.462/2018

REVOGA DECRETO Nº 44.143 DE 19 DE JULHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A revogação do Decreto nº 44.143 de 19 de julho de 2018 de 
LUIS CARLOS DA SILVA JUNIOR, para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR EXECUTIVO – ASSESSORIA EXECUTIVA – CPC 2, a partir de 
2 de julho de 2018, com fixação de lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - SEMUS.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 2 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
  Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.463/2018

VACÂNCIA À PEDIDO DE EXONERAÇÃO DA SERVIDORA VALÉRIA 
OLIVEIRA SILVA, DO CARGO QUE OCUPA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A vacância, pelo pedido de exoneração, da servidora VALÉRIA 
OLIVEIRA SILVA, detentora do Cargo de Professor Nível III – 40 horas 
semanais, Magistério, MAG 300, Código: MAG 307, Classe “O”, Referência 
Salarial “III”, a partir de 20 de agosto de 2018, de conformidade com o 
Processo Administrativo nº 4.417/2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem  
seus efeitos a partir de 20 de agosto de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.464/2018

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE AO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL JOSÉ LUIZ BARBOSA.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 

regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º A concessão de licença prêmio por assiduidade ao servidor 
JOSÉ LUIZ BARBOSA, detentor do Cargo de Operador de Motoniveladora, 
Apoio Técnico e Administrativo, ATA 400, Código: ATA 409, Classe “E”, 
Referência Salarial “VI”, com lotação na Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos - SEMOSP, no período de 2 de julho à 29 de setembro 
de 2018, referente ao 2º qüinqüênio, conforme Processo Administrativo nº 
1.387/2008.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 2 de julho de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.465/2018

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE À SERVIDORA 
PÚBLICA MUNICIPAL MARLI ROSA ELIAS DE ALMEIDA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe que lhe confere o art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º A concessão de licença prêmio por assiduidade à servidora 
MARLI ROSA ELIAS DE ALMEIDA, detentora do Cargo Público de 
Merendeira - Grupo Ocupacional: Apoio Operacional e Serviços Diversos – 
ASD 500, Código ASD 515, Classe “A”, Referência Salarial “VII”, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, no período de 6 de agosto 
a 3 de novembro de 2018, referente ao 4º qüinqüênio, conforme Processo 
Administrativo nº 218/2010.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem 
seus efeitos a partir de 6 de agosto de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

 EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.466/2018

CONCEDE PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO DE PÓS 
GRADUAÇÃO LATO SENSU EM PSICOPEDAGOGIA INSTITUCIONAL 
E CLÍNICA DE 15% (QUINZE POR CENTO) DO VENCIMENTO BÁSICO 
INICIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, no exercício 
regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 
96, inciso IX da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º A concessão de Gratificação de Pós Graduação Latu Sensu 
de 15% (quinze por cento) em Psicopedagogia Institucional e Clínica, do 
vencimento básico inicial à servidora LEILA SARA JOSE CHAMAT, detentora 
do Cargo de Psicólogo, Grupo Ocupacional: Atividades de Nível Superior, 
ANS 100, Código: ANS 121, Classe “J”, Referência Salarial “III”, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a partir de 29 de novembro 
de 2013, de conformidade com o Processo Administrativo nº 7.055/2013.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e seus 



10Vilhena-RO,  quarta-feira, 12.09.2018 Diário      Oficial  DOV Nº 2560

efeitos retroagem a 29 de novembro de 2013, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
       Vilhena (RO), 3 de agosto de 2018.

   EDUARDO TOSHIYA TSURU 
      Prefeito do Município

E R R A T A

DECRETO Nº 44.466 /2018

Onde se lê:

CONCEDE PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO DE PÓS 
GRADUAÇÃO LATO SENSU EM PSICOPEDAGOGIA INSTITUCIONAL 
E CLÍNICA DE 15% (QUINZE POR CENTO) DO VENCIMENTO BÁSICO 
INICIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º A concessão de Gratificação de Pós Graduação Latu Sensu 
de 15% (quinze por cento) em Psicopedagogia Institucional e Clínica, do 
vencimento básico inicial à servidora LEILA SARA JOSE CHAMAT, detentora 
do Cargo de Psicólogo, Grupo Ocupacional: Atividades de Nível Superior, 
ANS 100, Código: ANS 121, Classe “J”, Referência Salarial “III”, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a partir de 29 de novembro 
de 2013, de conformidade com o Processo Administrativo nº 7.055/2013.

Leia-se:

CONCEDE PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO DE PÓS 
GRADUAÇÃO LATO SENSU EM PSICOPEDAGOGIA INSTITUCIONAL E 
CLÍNICA DE 20% (VINTE POR CENTO) DO VENCIMENTO BÁSICO INICIAL 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º A concessão de Gratificação de Pós Graduação Latu Sensu 
de 20% (vinte  por cento) em Psicopedagogia Institucional e Clínica, do 
vencimento básico inicial à servidora LEILA SARA JOSE CHAMAT, detentora 
do Cargo de Psicólogo, Grupo Ocupacional: Atividades de Nível Superior, 
ANS 100, Código: ANS 121, Classe “J”, Referência Salarial “III”, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a partir de 29 de novembro 
de 2013, de conformidade com o Processo Administrativo nº 7.055/2013.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
   Vilhena (RO), 31 de agosto de 2018.

EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito do Município

LEI Nº 4.955/2018

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
25.000,00 NO VIGENTE ORÇAMENTO-PROGRAMA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILHENA, Estado de Rondônia, 
conforme artigo 83, § 2º, da Lei Orgânica do Município e no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 73 combinado com o inciso VI do artigo 96 da Lei 
Orgânica do Município,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vilhena aprovou e ele 
sanciona e promulga a presente

L E I:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo a abrir no vigente Orçamento-
Programa um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 25.000,00 
(vinte e cinco mil reais), necessário para reforço da seguinte dotação:

Órgão: 1200 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 1201 – Setor de Assistência Social
0812200032.096 – Manutenção das Atividades da SEMAS
3190.92.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores R$ 25.000,00

SEMFAZ - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

TOTAL R$ 25.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo 1º será utilizado o 
recurso proveniente da anulação parcial da dotação orçamentária consignada 
no vigente Orçamento-Programa, de acordo com o que dispõe o artigo 43, § 
1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, a seguir discriminada:

Órgão: 2100 – Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 2101 – FUMAS
0824400612.245 – Central de Produção de Alimentos Derivados de 

Soja
3390.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica R $ 

25.000,00
TOTAL R$ 25.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 12 de setembro de 2018.

Eduardo Toshiya Tsuru
Prefeito do Município

LEI Nº 4.956, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$ 
160.000,00 NO VIGENTE ORÇAMENTO-PROGRAMA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILHENA, Estado de Rondônia, 
no exercício regular de seu cargo e no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 73 combinado com o inciso VI do artigo 96 da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vilhena aprovou e ele 
sanciona e promulga a presente

L E I:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo a abrir no vigente Orçamento-
Programa um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 160.000,00 
(cento e sessenta mil reais), necessário para reforço das seguintes dotações:

Órgão: 1200 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 1201 – Setor de Assistência Social
0812200032.096 – Manutenção das Atividades da SEMAS
3190.13.00.00 - Obrigações Patronais R$ 90.000,00
3191.13.00.00 - Obrigações Patronais R$ 70.000,00
TOTAL R$ 160.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo 1º serão 
utilizados os recursos provenientes das anulações parciais das dotações 
orçamentárias consignadas no vigente Orçamento-Programa, de acordo com 
o que dispõe o artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, a seguir 
discriminadas:

Órgão: 2100 – Fundo Municipal de Assistência Social
0824400032.190 – Manutenção das Atividades do FUMAS
3390.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física R $ 

7.620,00
0824400162.186 – Firmar Convênio com Entidades não 

Governamentais
3350.43.00.00 - Subvenções Sociais R$ 60.000,00
824400612.245 – Central de Produção de Alimentos Derivados de 

Soja
3390.30.00.00 - Material de Consumo R$ 24.880,00
3390.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica R $ 

33.500,00
TOTAL R$ 126.000,00

Art. 3º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo 1º serão 
utilizados os recursos provenientes das anulações totais das dotações 
orçamentárias consignadas no vigente Orçamento-Programa, de acordo com 
o que dispõe o artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, a seguir 
discriminadas:

Órgão: 2100 – Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 2101 – FUMAS



11Vilhena-RO,  quarta-feira, 12.09.2018 Diário      Oficial  DOV Nº 2560

0824300192.178 – Manutenção do Abrigo de Crianças e Adolescentes
3390.14.00.00 - Diárias – P. Civil R$ 12.000,00
3390.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física R$ 1.000,00
0824400032.190 – Manutenção das Atividades do FUMAS
3390.47.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas R $ 

1.000,00
3390.92.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores R$ 1.000,00
3390.93.00.00 - Indenizações e Restituições R$ 1.000,00
0824400142.207 – Atendimento a Mulher
3390.32.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita 

R$ 3.000,00
824400612.245 – Central de Produção de Alimentos Derivados de 

Soja
4490.52.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica R $ 

15.000,00
TOTAL R$ 34.000,00

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 12 de setembro de 2018.

Eduardo Toshiya Tsuru
Prefeito do Município

LEI Nº 4.957, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$ 
1.000.000,00 NO VIGENTE ORÇAMENTO-PROGRAMA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILHENA, Estado de Rondônia, 
no exercício regular de seu cargo e no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 73 combinado com o inciso VI do artigo 96 da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vilhena aprovou e ele 
sanciona e promulga a presente

L E I:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo a abrir no vigente Orçamento-
Programa um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 
1.000.000,00 (um milhão de reais), necessário para reforço da seguinte 
dotação:

Órgão:1400 – Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 1401 – Fundo Municipal de Saúde
1030200632.126 – Manutenção das Atividades do Hospital Regional 

e UTI
3390.30.00.00 - Material de Consumo R$ 450.000,00
3390.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física R $ 

400.000,00
3390.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica R $ 

150.000,00
TOTAL R$ 1.000.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo 1º serão 
utilizados os recursos provenientes das anulações parciais das dotações 
orçamentárias consignadas no vigente Orçamento-Programa, de acordo com 
o que dispõe o artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, a seguir discriminadas:

Órgão: 0900 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Unidade Orçamentária: 0903- Setor de Transportes
1545100111.020 – Drenagem Pluvial e Pavimentação Asfáltica de 

Vias Urbanas
4490.51.00.00 - Obras e Instalações  R$ 650.000,00
1545100112.091 – Conservação de Vias Urbanas
3390.30.00.00 - Material de Consumo R$ 350.000,00
TOTAL R$ 1.000.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 12 de setembro de 2018.

Eduardo Toshiya Tsuru

Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.830/2018

ABRE NO VIGENTE ORÇAMENTO-PROGRAMA UM 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
25.000,00.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILHENA, Estado de Rondônia, no 
exercício regular de seu cargo e no uso das atribuições que lhe conferem os 
incisos VI e IX do artigo 96 da Lei Orgânica do Município e Lei nº 4.955, de 12 
de setembro de 2018,

DECRETA:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, 
um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais), necessário para reforço da seguinte dotação:

Órgão: 1200 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 1201 – Setor de Assistência Social
0812200032.096 – Manutenção das Atividades da SEMAS
3190.92.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores R$ 25.000,00
TOTAL R$ 25.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo 1º será utilizado o 
recurso proveniente da anulação parcial da dotação orçamentária consignada 
no vigente Orçamento-Programa, de acordo com o que dispõe o artigo 43, § 
1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, a seguir discriminada:

Órgão: 2100 – Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 2101 – FUMAS
0824400612.245 – Central de Produção de Alimentos Derivados de 

Soja
3390.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica R $ 

25.000,00
TOTAL R$ 25.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 12 de setembro de 2018.

Eduardo Toshiya Tsuru
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.831, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

ABRE NO VIGENTE ORÇAMENTO-PROGRAMA UM 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
160.000,00.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILHENA, Estado de Rondônia, no 
exercício regular de seu cargo e no uso das atribuições que lhe conferem os 
incisos VI e IX do artigo 96 da Lei Orgânica do Município e Lei nº 4.956, de 12 
de setembro de 2018,

DECRETA:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, 
um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 160.000,00 (cento e 
sessenta mil reais), necessário para reforço das seguintes dotações:

Órgão: 1200 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 1201 – Setor de Assistência Social
0812200032.096 – Manutenção das Atividades da SEMAS
3190.13.00.00 - Obrigações Patronais R$ 90.000,00
3191.13.00.00 - Obrigações Patronais R$ 70.000,00
TOTAL R$ 160.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo 1º serão 
utilizados os recursos provenientes das anulações parciais das dotações 
orçamentárias consignadas no vigente Orçamento-Programa, de acordo com 
o que dispõe o artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, a seguir 
discriminadas:



12Vilhena-RO,  quarta-feira, 12.09.2018 Diário      Oficial  DOV Nº 2560

Órgão: 2100 – Fundo Municipal de Assistência Social
0824400032.190 – Manutenção das Atividades do FUMAS
3390.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física R $ 

7.620,00
0824400162.186 – Firmar Convênio com Entidades não 

Governamentais
3350.43.00.00 - Subvenções Sociais R$ 60.000,00
824400612.245 – Central de Produção de Alimentos Derivados de 

Soja
3390.30.00.00 - Material de Consumo R$ 24.880,00
3390.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica R $ 

33.500,00
TOTAL R$ 126.000,00

Art. 3º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo 1º serão 
utilizados os recursos provenientes das anulações totais das dotações 
orçamentárias consignadas no vigente Orçamento-Programa, de acordo com 
o que dispõe o artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, a seguir 
discriminadas:

Órgão: 2100 – Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 2101 – FUMAS
0824300192.178 – Manutenção do Abrigo de Crianças e Adolescentes
3390.14.00.00 - Diárias – P. Civil R$ 12.000,00
3390.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física R $ 

1.000,00
0824400032.190 – Manutenção das Atividades do FUMAS
3390.47.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas R $ 

1.000,00
3390.92.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores R$ 1.000,00
3390.93.00.00 - Indenizações e Restituições R$ 1.000,00
0824400142.207 – Atendimento a Mulher
3390.32.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita 

R$ 3.000,00
824400612.245 – Central de Produção de Alimentos Derivados de 

Soja
4490.52.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica R $ 

15.000,00
TOTAL R$ 34.000,00

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 12 de setembro de 2018.

Eduardo Toshiya Tsuru
Prefeito do Município

DECRETO Nº 44.832. DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

ABRE NO VIGENTE ORÇAMENTO-PROGRAMA UM 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$ 
1.000.000,00.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILHENA, Estado de Rondônia, no 
exercício regular de seu cargo e no uso das atribuições que lhe conferem os 
incisos VI e IX do artigo 96 da Lei Orgânica do Município e Lei nº 4.957, de 12 
de setembro de 2018,

DECRETA:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, 
um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 1.000.000,00 (um 
milhão de reais), necessário para reforço das seguintes dotações:

Órgão:1400 – Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 1401 – Fundo Municipal de Saúde
1030200632.126 – Manutenção das Atividades do Hospital Regional 

e UTI
3390.30.00.00 - Material de Consumo R$ 450.000,00
3390.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física R $ 

400.000,00
3390.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica R $ 

150.000,00
TOTAL R$ 1.000.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo 1º serão 
utilizados os recursos provenientes das anulações parciais das dotações 
orçamentárias consignadas no vigente Orçamento-Programa, de acordo com 
o que dispõe o artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, a seguir discriminadas:

Órgão: 0900 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Unidade Orçamentária: 0903- Setor de Transportes
1545100111.020 – Drenagem Pluvial e Pavimentação Asfáltica de 

Vias Urbanas
4490.51.00.00 - Obras e Instalações  R$ 650.000,00
1545100112.091 – Conservação de Vias Urbanas
3390.30.00.00 - Material de Consumo R$ 350.000,00
TOTAL R$ 1.000.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 12 de setembro de 2018.

Eduardo Toshiya Tsuru
Prefeito do Município

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 024/SAAE/2018.
O SAAE – Serviço Autônomo de Águas e Esgotos de Vilhena–RO, 

através da Controladoria de Licitações e de sua Pregoeira, designada pela 
Portaria Nº de 817/2018/SAAE, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para o conhecimento dos interessados, que  encontra-se instaurada a 
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 024/SAAE/2018, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, conforme descrito neste edital e seus anexos, 
de conformidade com a Lei n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto 
Municipal Nº 19.053/2009,  Decreto Municipal Nº 41.902, de 9 de Março de 
2018 subsidiariamente,  pela Lei Federal n.º 8.666/93 de 21 junho de 1993, 
Lei Complementar nº 123/06, Lei Complementar nº 147/14 e suas alterações, 
pelo Código de Defesa do Consumidor, Lei nº 8.078/90 e demais exigências 
contidas nesse Edital.

Processo Administrativo nº 196/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, PARA ATENDER O TERMO DE COOPERAÇÃO 
Nº 002/2017 ENTRE ESTA AUTARQUIA E A COOPERATIVA DOS 
RECICLADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA-COOPREV, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 059/SAAE/2018.

VALOR ESTIMADO A SER LICITADO: R$ 4.359,60 (Quatro mil 
trezentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos).

Recebimento das propostas: a partir das 13h00min do dia 12/09/2018, 
até 09h:00min do dia 25/09/2018 no site www.licitanet.com.br. Abertura de 
propostas e início da sessão pública: dia  25/09/2018, com início de abertura 
das propostas às 09h01min e início da sessão às 09h30min, horário de 
Brasília – DF, local www.licitanet.com.br.

Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á disposição 
dos interessados no site supracitado, pelo e-mail: cplsaaevha@gmail.com ou 
solicitado através de requerimento na CPL - Sala de Licitações do SAAE, 
sito à Av. Major Amarante, 2788, Centro, de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 07h00min às 13h00min horas, para 
maiores informações através do telefone (69) 3322.5480.

Vilhena-RO, 12 de Setembro de 2018.

JACKELINE V.S.MANGANARO
Pregoeira Oficial

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E 
ESGOTOS



DIÁRIO OFICIAL
        

Atos do Legislativo
dov@vilhena.ro.gov.br www.camaradevilhena.ro.gov.brCADERNO II

2560 anO XXinº Vilhena-RO,  quaRta-feiRa, 12 de setembRO de 2018

AVISO DE DISPENSA

Aviso de Dispensa de Licitação nº 013/2018/CVMV
Processo Administrativo nº 024/2018/CVMV

A Câmara Municipal de Vereadores do Município de Vilhena torna pública a Dispensa de Licitação para Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços continuados de manutenção preventiva nos aparelhos de Ar Condicionado incluindo os materiais e equipamentos necessários à 
manutenção, para atender as necessidades da Câmara de Vereadores do Município de Vilhena/RO. Baseado no Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, e de acordo 
com o parecer jurídico, em favor da Empresa DIEGO HEITOR FELIPE 09142945984, sendo no valor total de R$ 6.480,00 (seis mil quatrocentos e oitenta reais).

RATIFICO a dispensa e proceda-se a publicação na IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO.

Vilhena (RO), 12 de setembro de 2018.

Adilson Jose Wiebbelling de Oliveira
Vereador/Presidente

CVMV

TERMO DE POSSE Nº 076/2018

No dia 12 de setembro de 2018, às 11h00, no Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores do Município de Vilhena, Estado de Rondônia, 
na presença do Excelentíssimo Senhor Vereador Adilson José Wiebbelling de Oliveira, compareceu o Suplente de Vereador Senhor ISRAEL MACIEL DE 
SOUZA, eleito em 2 de outubro de 2016, em atendimento à Convocação de 11 de setembro de 2018, para o exercício do mandato de Vereador na atual 
Legislatura no período de 12 de setembro a 29 de outubro de 2018, apresentou o seu respectivo Diploma e Declaração de Bens que, pela ordem, foram 
conferidos e protocolizados. Feito isto, observadas as formalidades regimentais, prestou o compromisso legal nos seguintes termos: “PROMETO CUMPRIR 
A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO DO ESTADO E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, OBSERVAR AS DEMAIS LEIS, DESEMPENHAR COM 
LEALDADE O MANDATO QUE ME FOI CONFIADO E TRABALHAR PELO PROGRESSO DO MUNICÍPIO E BEM-ESTAR DO SEU POVO” e foi declarado 
empossado no cargo de Vereador.

VEREADOR       ASSINATURA

Israel Maciel de Souza__________________________

Vereador Adilson José Wiebbelling de Oliveira
PRESIDENTE



EXECUTIVO LEGISLATIVO
EDUARDO TOSHIYA TSURU
Prefeito

MARIA JOSÉ DE FREITAS CARVALHO
Vice-Prefeito

LORENI GROSBELLI
Controladoria de Licitação - CL

MAIRA SOBRAL VANNIER
Controladoria Geral do Município - CGM

KÁTIA VALÉRIA DA SILVA
Fundação Cultural de Vilhena - FCV

JOSÉ VALDENIR JOVINO
Gabinete do Prefeito - GAB

THIAGO CAVALCANTE LIMA DE HOLANDA
Procuradoria Geral do Município - PGM

RICARDO ZANCAN
Secretaria De Integração Governamental - SEMIG

MARISSON REBOUÇAS
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

ELOI MARIA
Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAGRI

PATRÍCIA APARECIDA DA GLÓRIA
Secretaria Municipal de Assistência Social - 
SEMAS

JOSÉ VALDENIR JOVINO
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMCOM

CLÉSIO CASSIO ALMEIDA COSTA
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

SILMAR DE FREITAS NETO
Secretaria Municipal de Esportes e Cultura - 
SEMEC

ROBERTO SCARLÉCIO PIRES
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

ELOI MARIA
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

CARLOS SCHRAMM DE SOUZA
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
- SEMOSP

RICARDO ZANCAN
Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLAN

LUIS CARLOS HASSEGAWA
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

RICARDO ZANCAN
Secretaria Municipal de Terras - SEMTER

CARLOS SCHRAMM DE SOUZA
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMTRAN

JOSE MARCONDES CERRUTTI
Secretaria Municipal de Turismo Indústria e 
Comércio - SEMTIC

MACIEL WOBETO
Serviço Autônomo de Águas e Esgotos - SAAE

HELENA FERNANDES ROSA DOS R. ALMEIDA
Instituto de previdência municipal de Vilhena-IPMV

MATERIAS PARA PUBLICAÇÕES
RECEBIMENTOS DE MATÉRIAS: São 
diariamente, das 07h00min às 13h00min de 2ª a 
6ª feira

OBSERVAÇÃO: as matérias encaminhadas 
para publicações deverão estar formatadas 
rigorosamente de acordo com as normativas 
expedidas pela prefeitura municipal de Vilhena, 
disponível para consulta no site “dov.vilhena.
ro.gov.br” o link “Normas de Publicação”.

DO TEXTO: A revisão de textos é de inteira 
responsabilidade do órgão/cliente emitente.

PUBLICAÇÃO A Secretaria Municipal de 
Comunicação, tem o prazo de 03 (três) dias úteis 
para publicação de qualquer matéria, a partir da 
data do seu recebimento.

RECLAMAÇÃO: Deverá ser encaminhada por 
escrito à Secretaria Municipal de Comunicação, 
no prazo máximo de (05) dias úteis, após a sua 
publicação.

EDITORIAL

Secretário Municipal de Comunicação
JOSÉ VALDENIR JOVINO

Assinatura e Autorização
PREFEITURA MUNICIPAL
Vitor Gomes da Silva Junior

CÂMARA MUNICIPAL
Kanitar Santos Oberst

Osias Hernan Labajos Lagos

Projeto Gráfico / Diagramação / Capa 
Everton Mathias de Mello
Marcelo da Silva Ceballos

Desenvolvimento Site
Eder Ferreira dos Reis Mucuta

Everton Mathias de Mello
Marcelo da Silva Ceballos

ASSINATURA DO EXECUTIVO

ASSINATURA DO LEGISLATIVO

Diário Oficial Eletrônico de Vilhena/RO - DOV - Criado pela LEI nº 4.531/2017 e regulamentado pelo Decreto nº 39.107/2017, consoante assinado digitalmente 
através de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).

14Vilhena-RO,  quarta-feira, 12.09.2018 Diário      Oficial  

SAMIR MAHMOUD ALI
Partido: PSDB

FRANÇA SILVA 
Partido: PV

RAFAEL MAZIERO
Partido: PSDB

CELIO BATISTA
Partido: PR

RONILDO MACEDO
Partido: PV

HELENA MARIA RODRIGUES DE QUEIROZ 
(LENINHA)
Partido: PTB

VERA LUCIA BORBA JESUINO
Partido: PMDB

ROGERIO SIDINEI GOLFETTO
Partido: PTN

CARLOS ANTONIO DE JESUS SUCHI
Partido: PTN

MARCOS ANTÔNIO DE ALBUQUERQUE
Partido: PHS

WILSON DEFLON TABALIPA
Partido: PV

VALDETE DE SOUSA SAVARIS
Partido: PPS

ADILSON JOSÉ WIEBBELING DE OLIVEIRA
Partido: PSDB

MESA DIRETORA                           
BIÊNIO 2017/2018

Presidente:  Vereador Adilson Jose Wiebbelling de 
Oliveira

1º Vice-Presidente: Vereador Samir Mahmoud Ali

2º Vice-Presidente: Vereador Francislei Inácio da 
Silva

1º Secretário: Vereador Rafael Maziero

2º Secretário: Vereador Célio Batista

DOV Nº 2560


	Gabinete do Prefeito
	SEMFAZ - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
	SAAE – Serviço Autônomo de Águas e Esgotos
	Atos do Legislativo

		2018-09-13T08:47:37-0400
	CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA:04390977000113


		2018-09-13T09:06:43-0300
	VITOR GOMES DA SILVA JUNIOR:02301231208




